Руководителю Организации,
Ректору Университета,
(Директору Института),
Ученому секретарю,
Отдел аспирантуры и докторантуры,
Ученым, преподавателям, студентам.

УВАЖАЕМЫЕ КОЛЛЕГИ!
Направляем Вам Информационное сообщение о проведении 08-09 апреля 2010 г. в Санкт-Петербурге Четвёртой Международной научно-практической конференции "Уроки истории. Великая Отечественная и Вторая мировая войны, история России и Мира 20-21 веков". Конференция посвящается 65-летнему юбилею Великой победы Советского Союза в Великой Отечественной и Второй мировой войнах. События последних 20 25 лет показывают возросшую актуальность изучения Уроков Великой Отечественной и Второй мировой войн, Уроков истории России и Мира 20-21 веков.

Приглашаем Вас и представителей Вашего Университета (Института), принять активное участие в Конференции, в том числе и в составе её Оргкомитета, выступить с обзорным и обобщающим докладом на её Пленарном заседании, а, также с докладом (докладами) на Секционных заседаниях.

Более подробную информацию и требования для оформления заявок и материалов на Конференции можно найти на сайтах научных Конференций htfi.ru и htfi.org. На этих сайтах Вы сможете, также, принять участие в голосованиях “Рейтинг ВУЗов России 2010” и “Рейтинг ученых России и стран СНГ 2010”, ознакомится с итогами Рейтингов 2008-2009 годов. На вышеуказанных сайтах, Вы сможете познакомиться с информацией по подготовке других Международных Конференций, а, также, с другой интересной и полезной информацией.
Переписка: spbtpd@mail.ru  &  conf@htfi.ru.
С уважением,
Сопредседатель и исполнительный директор                                                         Кудинов А.П.
Оргкомитета Конференции, академик АСИИВТ

ЧЕТВЁРТАЯ МЕЖДУНАРОДНАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ
"УРОКИ ИСТОРИИ. ВЕЛИКАЯ ОТЕЧЕСТВЕННАЯ И ВТОРАЯ МИРОВАЯ ВОЙНЫ, ИСТОРИЯ РОССИИ И МИРА 20-21 ВЕКОВ"
Санкт-Петербург, Россия, 08-09 апреля 2010 года
ПОСВЯЩАЕТСЯ 65-ЛЕТИЮ ПОБЕДЫ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В
ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ И ВТОРОЙ МИРОВОЙ ВОЙНАХ
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ!
Предлагаемые вопросы для рассмотрения на заседаниях Конференции:
1. Исторический и геополитический анализ событий в России и в мире в первой трети 20 века;
2. Исторический и геополитический анализ событий накануне Второй мировой войны (ВМВ) и Великой Отечественной войны (ВОВ):
3. Исторический и геополитический анализ событий периодов ВМВ и ВОВ:
3.1. Анализ военных и политических событий на территориях СССР, Западной Европы, на море и на других театрах военных действий;
3.2. Анализ технологии передислокации и перевода промышленных предприятий на производство военной продукции в период ведения боевых действий. Режим мобилизационной экономики;
3.3. Анализ процессов создания и функционирования партизанского движения и его вклада в победу СССР над Германией.
3.4. Анализ внутрисоюзных и международных событий в период и после завершения ВОВ и их геополитические последствия;
3.5. Битва под Москвой, окружение немцев под Сталинградом, Курская дуга и другие победы советской армии и их роль в победе над Германией и её союзниками;
3.6. Блокада, голод, прорыв и ликвидация блокады Ленинграда;
3.7. Атомная бомбардировка авиацией США японских городов Хиросима и Нагасаки и их функциональное назначение. Провоцирование Соединенными Штатами Америки начала “холодной войны” и формирование идеологии США о мировом господстве.
3.8. Анализ потерь гражданских и военных лиц и подсчет экономического ущерба, нанесенного нацистской Германией и её союзниками Советскому Союзу и другим жертвам их агрессии;
3.9. Патриотизм и героизм советского народа и Красной армии - основа победы СССР во Второй мировой войне над нацистской Германией и её союзниками;
3.10. Роль высокотехнологической промышленности, высокотехнологического оружия и высокого уровня фундаментальных и прикладных исследований в победе СССР во Второй мировой войне;
4. Исторический и геополитический анализ процессов послевоенного устройства Мира;
5. Внутрисоюзные и Международные события 1985-2009 годов. Нелегитимность уничтожения СССР. Исследование механизмов нарушения мирового баланса сил и их геополитические последствия. Война Грузии против Южной Осетии и Абхазии в августе 2008 года и её международные последствия;
6. Ретроспективный анализ Истории России и Мира в 20-21 веках. История и геополитика последних и последующих 25 лет;
7. Фальсификация истории и результатов Второй мировой войны – как один из методов ведения холодной войны, управления историческими процессами, новым переделом мира;
8. Нацизм, фашизм, расизм и геноцид Западной цивилизации – генезис и морфология;
9. Идеология победы, сохранение истории совместных побед - основа современной государственной политики Российской Федерации и Содружества Независимых государств;
10. Ускорение политической, финансово-экономической и военной интеграции стран Содружества Независимых Государств и создание единых государственных и межгосударственных институтов на примере процессов интеграции стран Евросоюза и НАТО.
11. Расширение и многосторонняя консолидация Содружества Независимых Государств (СНГ) в первой четверти 21 века - один из важнейших механизмов укрепления многополярного мира, защиты прав человека и государства, развития демократии, независимости и экономики средних и малых государств.
Актуальность такой Конференции резко возросла в связи с известными политическими событиями последних 20-30 лет и массированной глобальной фальсификацией истории Второй Мировой войны, периода её подготовки и пост-военного периода.
Заявку на участие в работе Конференции в произвольной форме можно отправить до 05.04.2010. Более подробная информация об условиях участия в работе Международной Конференции будет выслана после получения заявки. Материалы должны быть отправлены до 06.04.2010 (сроки могут изменяться).
Регистрация, открытие и Пленарное заседание Конференции будут проходить 08 апреля 2010 года в Актовом зале Петербургского Государственного Университета Путей Сообщения по адресу: Санкт-Петербург, Московский проспект, д.№9, ПГУПС. Регистрация с 9-00 до 10-00, открытие и начало работы Конференции в 10-00.
Более подробную информацию можно найти на сайтах htfi.ru и htfi.org.

ОРГКОМИТЕТ КОНФЕРЕНЦИИ
На сайтах, также, можно найти подробную информацию о конференциях:
ДЕВЯТАЯ МЕЖДУНАРОДНАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ
"Исследование, разработка и применение высоких технологий в промышленности"
(Научно-технологические, экономические, юридические,
политологические, социальные и международные аспекты)
22-23 апреля 2010 Г., Санкт-Петербург, Россия
Сайт – htfr.org.
Срок подачи заявок - до 05.04.2010, срок отправки электронной версии материалов Конференции - до 07.04.2010 (сроки могут изменяться). Регистрация на конференцию происходит автоматически через сайт, более подробно на сайте - htfr.org.
Конференция проходит в рамках Дней Интеллектуальной собственности, при поддержке Правительства Санкт-Петербурга и Роспатента.

Также в рамках работы Конференции будет проходить Заседание Клуба Инноваторов – “Конкурс инновационных проектов” Победители конкурса будут награждены призами. Для участия в работе Клуба необходима предварительная регистрация - подробности на сайте – club-inno.ru.
ЧЕТВЕРТАЯ МЕЖДУНАРОДНАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ
"ПРОБЛЕМЫ ГЕОПОЛИТИКИ, ГЕОЭКОНОМИКИ И МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЙ. ПРОДВИЖЕНИЕ НАТО И ЕВРОСОЮЗА НА ВОСТОК – ПРОБЛЕМЫ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИИ, СТРАН СНГ, ЕВРОПЫ И АЗИИ"
Июнь 2010 г., Санкт-Петербург, Россия